villa Porti m<Moris districtus Ferrarie et aliis. 
Nobilis et honesta mulier d."• Antonia fq. Benassuti del Panza et .. 

uxor q. d."' Ludovici de Ispania, agens cum presentia, auctoritate etc . egre.gn v1r: 
ser Francisci Cagnacini civis ferr. q. sp. d ."' Nicolai de contracta Sexti sancti 
Romani .. ., absolvit, liberavit etc . magnificum cl . L ud o vi e u m d e A r I o -
s ti 5 q. d. Nicolai civis ferr. de contracta sancte Marie de Bucho, p.resenten:, 
stipulantem et recipientem pro se etc. a libris centum quas anm.s elap.s1s 
habuit ad merchationem in arte stanpandi libros a pred1cta cl . Antoma ex m-
.strumento rogato per me notarium infrascriptum, tempore quo in. eo.. .. . 

Et hanc absolutionem et liberationem fecit ipsa d . Antoma ... quomam .... 
dedit, solvit etc. diete domine Antonie presenti et ad trahenti. libras centurn 
m .... et libras duodecim m. pro resto lucrorum quantitatum deb:torum non 
solutorum per cl."""' L u d o v i e u m usque in presentem diem m monetis ar-
genti et eri bonis etc. 

Ego Iacobus Puocaterra notarius etc. 

AF - Atti di not. Giacomo Pocaterra, 375, v. 2. 
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45 [. 
1523 26 marzo. 

Jnterpelatio facta mag:• d . Attgustino de Villa per Nob. Nicolamn 
de G1tarinis suo nomine et nominibus ei?ts fratrmn. 

247 

Nqbilis Nicolaus fq. Nobilis Andree de Guarinis civis ferr. de contr. Sancte 
Marie de Buco, agens suo nomine proprio et nominibus Hieronymi, Antonii et 
Iulii eius fratrum, .. .. interpelavit Mag.'"m d. Augustinum de Villa, eorum fratrum 
atinentem a latere paterno, ut vellet hac presenti die circa horam 24 interesse 
in domo d. Gabrielis et fratrum de Ariostis, sita in contr. S. Marie de Bucco, 
ad consentiendum ipsis fratribus de Guarinis, ut eorum consanguineus, predictis 
et omnibus et singulis in subsequentibus instrumentis cure et co nstitutionis pro-
curatoris contentis et descriptis, que omnia hic habeantur.. ... 

Qui d. Augustinus dixit se non posse interesse ob varias eius occuppationes 
et si tempus haberet, libenter veniret ad consentiendum predictis fratribus circa 
predicta. 

Tutella d."' La11re 11xoris olim 
N obilis A ndree de Guari?tis ù t 

I ulimn ei11 s fili11m. 
Die 26 Martii, in domo infrascriptorum fratrum de Areostis, sita Ferrarie 

in contracta S. Marie de Buco, presentibus testibus .... Ser Ioanne 13aptista fili o 
Baldasaris de Beltramo notario et ci ve ferr. de contr. Policini S." Antonii, 
Dominico fq. Benedicti de Cagnolis de Carpo bab. de presenti Ferrarie in contr. 
S. Marie de Buco predicta et aliis. 

Cum sit quod superioribus menssibus ab hoc vita migraverit olim Nobilis 
Andreas de Guarinis, relicto post se inter alios eius filios Iulio eius filio legitimo 
et naturali infante minore annis I 4, cui de tutore minimum provisum fuit per 
dictum eius patrem in suo testamento; Et quia Nobilis d."" Laura, uxor <lieti 
olim Andree et mater p." I ulii , de jure in tutella dicti sui filij prefertur ceteris 
quibuscumque, Id circo.... I ud ex comunis Ferrarie.... predicto pupillo dedit, 
decrevit et constituit in suam et pro sua tutrice predictam Nobilem d.""m Lauram 
eius matrem .... 

Que tutrix antedicta, agens cum consensu Nobilium d." 0 '"m Gabrielis et 
Alexandri eius d."c Laure, fratrum et filiorum q. Nobilis d. Nicolai de Areostis 
Nobilium ferr. de contracta S.'• Marie de Buco maiorum annis 25, .... promisit 
mihi notario publice persone presenti .... omnia et singula <lieto pupillo utilia 
facere ..... 

Insuper eius tutricis preci bus et instantiis motus Hieronymus fq. m." Lo-
dovici de Cloariis civis ferr. de contr. Policini S. 11 Antonii fideiusit.. ... 

Cura Nico/ai, llieronymi et Antonii 
fratrum et fq. predicti nobilis Andree de 

Guarinis in ser C!taro!mn de Prato. 
«Ser Charolus fq. Leonelli de Prato, factor predicti d." 1 Gabrielis, » è no-

minato curatore di Nicola, Geronimo e Antonio, figli di Andrea Guarino, adulti 
di età minore di 2 5 anni e maggiore di I 4. Inoltre i quattro figli di Andrea 
Guarino col consenso di Gabriele e Alessandro Ariosto nominano procuratore 

DOCUMENTI 

« d.""m Hanibalem fq. d." 1 Valerii de Malagutiis de Reg io.... expresse ad 
causam quam habituri sunt curo Petra Martini n e anche per esigere i proventi dei 
loro possessi di Reggio e di Modena. 

A F - Atti di not. Pietro Bettini, 439, v. 2. 

4 52 . 
1523 27 marzo. 

Mandat111n d."' Gabrielis de Areostis a d."° Lodovico 8Ùts fratre . 
Die 27 Martij, in curtili novo ducali civitatis Ferrarie, presentibus testi-

bus ... . Leonardo de Ruberia fq. *** hospite et cive ferr . de contr. Sexti s. " 
Romani et Sigismondo fq. *** de Bazanis factore lllorum de Corigiari is et 
cive ferr. de contr. Bucecana!ium et a!iis. 

Sp." ' d ."'" Lodo vi c u s fq. d."' Nicolai de Are o s ti s nobilis 
Ferrarie de contracta S . Marie de Buco .... fecit et constituit suum procurato-
rem sp. d.num Gabrielem de Areostis eius fratrem, ibi presentem et acceptan-
tem .... , ad causam quam habet seu habiturus est cum Petra Martini. Et gene-
raliter ad omnes alias suas causas presentes et futuras , tam civilles, quam cri-
minalles .... 

Item specialiter ad satisfaciendum eius creditoribus (sic) et maxime ad 
dandum .... creditoribus ex causa dotium olim Nobilis d."' Raynaldi de Areostis .... 

Preterea etiam, ut et tamquam procurator d."°'"m Charoli, Galasii et Alexan-
dri eius fratrum de Areostis ex instrumentis suorum mandatorum, .... substituit 

predictum dominum Gabrielem .... 

A F - Atti di not. Pietro B ettini, 439 , v. 2. 

453. 
1523 28 marzo. 

Mandatmn d." ' Baldasaris de J)!/arsiliis a d . Ludovico Areosto. 
Die 28 Martii, in curtili novo ducali civitatis Ferrarie, presentibus testi -

bus etc. Ser Hieronymo f. m.'' Iacobi Bruschi notario et cive Ferrarie de 
contr . *** et Antonio Antemano fq. Al berti precone et ci ve ferr. de contr. ***. 

Sp. 11 • d.""' Lodo vi e u s de Are osti s fq . cl ."1 Nicolaj Nobilis 
ferr. de contr. S. •• Marie de Buco.... fecit et constituit suum procuratorem 
d.num Baldasarem de Marsiliis causiclicum ferr. absentem et specialiter ad 
causam quam habere sperat cum Petra Martini et generaliter ad omnes alias 
suas causas .... 

Insuper ipse d.""' Lo d o vi c u s , agens ut et tamquam procura tor 
mag.'' d."' Nicolai Vesputii equitis hierosolimitani, .... firmo manente mandato 
suo .... , substituit et loco suo subrogavit p.'""' d."""' Baldasarem.... ad causam 
quam habiturus est p.'"' d. Nicolaus curo Nicolao de Cremona .. ... 

A F - Atti di not. Pietro B ettini, 439 , v . 2. 

• 
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454. 
1523 3 I marzo. 

Approbatio mag." Eq11itis et Co. 
D. At1tonii Costabilis et sp. D. Ludovici Ariosti. 

Eisdem millesimo ( l 523) et Indktione, Die ultimo Martii Ferr., in 
officio XII sapientum, presenti bus testibus... . Egregio viro Ser Iac. 0 de A ven-
to ( ?) fq. *** ci ve et notario publico Ferr. de contracta S ." Romani, Ser Da-
niele de Fino fq. Fini ci ve Ferr. de contracta ***. 

Curo sit quod Mag."" D."'" Albertus Bendedeus, procurator et eis nomi-
nibus Mag.'' Equitis Comitisque D."' Antonii Costabilis ducalis Consiliarii 
et Mag." D."' Ludo vi e i Ari osti et pro quilrns promisit de rato no-
mine locationis et fisci, investiver it discretos viros D."0

' Paulum de Reynis fq. 
Francisci, Philippum de Carcano filium D.0 1 Franci sci et Franciscum de Cara-
bellis fq. D. Io. Antonii , omnes notarios Curie episcopalis Mediolani et quem-
libet eorum in solidum, ita quod quilibet eorum in solidum teneat et in effectum 
conveniri possit de toto. Et primo loco cum renuntii s debiti s nominative de tota 
Canzellaria seu de officio Canzellarie Curie archiepiscopalis Mediolani curo 
omnibus juribus et pertinentii s suis et honorantiis et emolumentis ipsi Cancel-
larie debitis ac pertinentibus et spectantibus etiam cum sigillo R."'' d. D."' 
Ellecti Ecclesiae Mediolani et dicti sigilli, emolumento excepto offitio Crimina. 
Cuius tantum usque ad annos tres proximos futuros inceptos in calendis pre-
sentis mensis Martii pro fisco et nomine fisci <lieti ofiìtii Canzellarie solventes 
et solvere debentes dictos Conductores, prout sic convenerunt et promiserunt 
dieta Mag.' 0 D." 0 Alberto dictis nominibus seu partes (sic) M. ' 1

' D."0 Antonio 
et L ud o vi e o vel pro eis legi ttime agentibus, omni anno durante ipsa lo-
catione, ducatos centum viginti auri in auro, largos, boni et justi ponderis, 
videlicet singulis quatuor mensibus ad ratam pro rata in civi tate Mediolani curo 
pactis, modis, condictionibus et conventionibus apposi ti s et contentis in istru-
mento dicti locationis rogato per Egregium Yirum Ser Ioannem Donatum de 
Bossiis, notarium publicum mediolanensem et notarium Curiae episcopalis 
Mediolani, stipulato de anno D."' millesimo quin gentcsimo vi gesimo tertio, 
Indictione undecima, Die veneris vigesimo septimo mensis februarii (1), a 
me notario infrascripto vi so et lecto predictis M. ' 0 D."0 Antonio et D. Ludo -
vi e o presentibus, audieniibus et intelligentibus .... Ideo predicti M.'"' D .""' 
Antonius et D."" ' L u cl o v i e u s , volentes adimplere promissam per pre-
dictum Mag."'"' D. Albertum eorum nominibus in preclicto locationis instru-
mento, .... ad instantiam mei notarii infrascripti, ut pubìice persone, presentis, 
stipulantis et recipientis nomine et vice predictorum D ."0

"'m Pauli de Reynis, 
Philippi de Carcano et Francisci Corabelli (sic), ... . instrumentum .... approba-
verunt, ratificaverunt et omologaverunt in omnibus .. . . 

Ego Iacobus Minotus notarius etc. 

A F - Atti di not. GiaC'J?nO Mino/ti, 491, v . I. 

(r) .Degli atti quest<? a1 1523, non esistono nelPArchivio Nota1 ile di Milano 
cl.1e frammenti 111rntell1g1bil1. lnutilmente ho fatto ricercare il rogito nelPArchivio Arcivescovile 
d1 Milano. 
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455. 
1523 S maggio. 

Convenzione contro i banditi della Garfagnana, stipulata tra il commissario 
Ludovico Ariosto, autorizzato con lettera ducale del 27 aprile I 523 e il 
giureconsulto Santuccia Santucci, delegato dagli Anziani di Lucca il 2 maggio. 

« Quae capitula, pacta et conventiones suprascriptos praefatus Magnificus 
Commissarius ducalis et praefatus Magnificus Commissarius ... . confirmaverunt. .. V 
per annos duos .. .. et rogaverunt nos, ser Antonium olim Andreae de Guerrinis, I' 
civem ferrariensem et ad praesens Cancellarium Magnifici Commissarii supra-
scripti, et ser Sanctum, infrascriptos notarios, ut de predictis omnibus et singulis 
publicum conficiamns instrumentum .. .. 

Acta fuerunt praedicta omnia in castro Castelnovi Grafagnanae, in aree 
residentiae Magnifici domini commissarii ducalis, in camera anteriori, juxta 
viam ab uno latere et ab alio plateam calcinarie .... >> ( r ). 

ARCHIVIO DI STAT O DI LUCCA - Capitoli, 42 . 

456. 
1523 20 giztgno. 

«In Christi nomine amen. Anno eiusdem Nativitatis millesimo quingente-
simo vigesimo tertio, indictione undecima, die vigesimo mensis Iunii, Ferrariae, 
in palla tio ducali, presenti bus testibus .. .. 1 domino Alphonso fili o 
quondam Magnifici Domini Brandelisii de Trottis factore generale 111.m' Do-
mini nostri Ducis et Magnifico domino Bonaventura Pistofilo Secreta rio prefati 
111.m' Domini nostri n. Il duca Alfonso ratifica la convenzione de11'8 maggio 1523 
conclusa « inter Magnificum Dominum L u d o vi c u m d e A r i o s t i s no-
bilem ferrariensem ac commissarium generalem ducalem in partibus Graffignanae 
pro 111."' 0 

•• • • Domino nostro Alphonso Duce Ferrariae ... ex una et Magnificum in 
utroque Doctorem Dominum Sanctutium de Sanctutiis lucensem commissarium .. .. 
ex altera .... 

Ego Opizo Remus, filius quondam egregii viri Iacobini olim notarii, im-
perialis auctoritate notarius publicus ferrarienss nec non prelibati Domini Duds 
segretarius suprascriptis et singulis presens fui et ea rogatus 
scripsi.. .. >> (2). 

1523 8 novembre. 

ARCHIVIO DI STATO DI LUCCA - Capitoli, 27. 

457. 

T enttta /llormn de A riostis ut de bonis 
olim d ."' Francisci de Areostis. 

Eisdem millesimo (1523) et Indictione, Die octavo novembris in locis 
infrascriptis, presentibus testibus ... . Ioanne fq. Antonii Valerii habitante in 

(1) Edito integralmente da GIUSEPPE FUSAI, Di" una convenzz'one tra L . Ariosto goveniat01-e 
della Garfagnana e la repubblica di Lucca, con due documenti inediti, Assisi , tip. Metastasio, 1914 , 
pp. 7·I:. 

(2) Edito integralmente dal FUSAI, Di ima convenzione ecc . cit., pp. rr -15. 
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villa Runchi districtus Ferrarie et Benedicto filio Bìasii l\'!antuani habitatore 
eciam in villa Runchi predicta. 

Sp . "' D.""' Alexander fq. et heres olim d."; N icolai de A reostis eius 
patris et olim d." 1 Brunorii de A reostis eius patrui pro una parte, habito respectu 
ad quinque partes , nec non procura tor .... sp. d." 1 Lu d o vi e i , d."' Gabrielis, 
R.'" D."' Galasii et d ."' Caroli omnium suorum fratru m cl e A re ost i s , 
heredum pro aliis quatuor partibus ex quinque predictorum olim d."' Nicolai 
et d ."' Brunorii, .... et pro quibus .... promissit (sic) .. .. quod predicti sui fratres .. .. 
approbabunt omnia et singula in presenti instrumento contenta .. . virtute pacti 
exequutivi contenti et apposit i in instrumentum divisionis facte inter predictos 
olim d.""m N icolaum et d."""' Brunorium et olim d ."""' Franciscum et d."""' Lodo-
vicum omnes fratres de Areos tis, rogato per olim ser Antonium de Gillino nota-
rium ferrariensem, de anno d ."1 1484, die 29 aprilis (1 ), ... . ingressus fuit, stetit 
et apprehendidit (sic) tenutam et corporalem posessionem dimidie pro indivisso: 

Unius petie terre arratorie et casamentive de una domo appelate le Ariost;:-' 
quantecumque sit quantitatis posite in fondo ville Ronchi districtus Ferrarie, 
juxta uno capite viam, alio capite et uno latere Sandale et alio latere herecles 
olim Bartholomei a Pìolis. 

Item et unius petie terre arratorie, salicive et altanive, appelate le bolo-
gnine, posi te in fondo predicto .. .. juxta uno capite viam, alio capite foveam co-
munis, uno latere comitem Ioannem Lodovicum de Manfredis et alio latere do-
minum Bartolum Zermiam ve! juxta etc . 

Et hoc tamquam de bonis olim d."' Francisci de Areostis .... de presenti 
tentis et posessis (sic) per comitem Antonium de Balneo et d.""'" Lucretiam eius 
uxorem et sibi d."0 Alexandro et eius fratribus heredibus antedictis hippothecatis 
et obligatis pro imfrascriptis denariorum quantitatibus et expensis . 

Animo et intentione bona ipsa seu dictam dimidiam bonorum predictorum 
subhastari vel ad incantum vendi facièndi. ... pro concurenti quantitate librarum 
septingentarum quinquaginta m. sibi ipsis fratribus et heredibus dicti olim Nicolai 
in una manu debitarum per dictum olim d.""m Franciscum et sucessive in eius bonis 
et hereditate pro dimidia affictuum unius Domus habitationis et seu in qua stare et 
habitare possent et potuissent predictus olim D .""' Nicolaus et sucessive ipsi eius 
filii et heredes a tempore celebrationis instrumenti Divisionis predicti et citra usque 
im (sic) presentem diem in rationem librarum quadraginta m. in totum pro 
penssione Domus ipsius singulo anno et ad rationem anni. Item et et iam pro 
affictibus, hinc inde decurendis, quantum sit pro dimidia predicta domus ipsius 
usque ad actualem sol.uctionem imfrascriptarum lib . mille quingentarum m. in 
rationem de qua supra. Quos afficlus domus predicte totos et integros pro usu-
fructu tan te maioris partis bonorum inter dictos fratres divisorum solvere pro-
misserunt predicto olim d." 0 N icolao seu eius heredibus lib. mille quing entas m. 
pro addequatione parcium (sic), prout patet ex tenore instrumenti divisionis de 
quo supra . 

Item in alia manu pro lib. centum quinquaginta m. sibi ipsis fratri bus, ut 

(r) Vedi d. 59. 
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heredibus predicti ol im d."' Brunorii, debitis pro d imidi a lib. tercentarum (sic) 
m. , quas solvere promisserunt eidem d." 0 Brunorio ve! sui s heredibus predicti 
olim d."'" Franciscus et d .""' Lodovicus, fratres antedicti, in instrumento de quo 
supra .... 

E go Ioannes Baptista de Beltramo notarius rogatus fui etc. 

A F - Atti di not. G. Battista B eltrami, 422, v . r. 

458. 
1523 28 no'!1embre. 

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem l\Iillesi mo Quingentesirno 
vigesimo tertio, Inc!ictione XI, et die vero vigesima octava mensis novembris. 

Cum hoc sit quod per l\Iagnificum et generosum virum Dominum . L u cl o -
dovi e u m Ari o s tu m ·de Ferraria ducaìem dignissimum Commissarium in 
partibus Carfagnane pro illustrissimo di cto domino nostro duce Ferrarie etc. su-
perioribus diebus fuerit ellectus et deputatus ad officium notariatus Curie Iuris 
Castrinovi Carfagnane virtute litterarum ducalium etc. Egregius vir Ser Anto-
nius condam Ioannis Peregrini de A rziliano Lunisane acl beneplacitum tam pre-
libati domini ducis nostri et optime ser Antonius per certum tempus dictum offi-
cium exercerit; Ideo nunc dictus Ser Antonius ad requisitionem praedicti Ma-
g nifici domini Comissarii ad omnem bonum suum et effectum et pro omni interesse 
clucalis Camere prelibati dicti ducis nostri, ibi praesens, promisit eidem l\fagni-
fico <lieto Comissario et mihi notario infrascripto etc. pro dieta ducali Camera 
stipulanti etc. recidere rationem de omnibus in dicto officio per eum gestis a 
tempore diete suprascripte ellectionis etc ..... Et pro ipso ser Antonio eiusque pre-
cibus et manda tis Franciscus Antoni Landini de Castronovo fideiussit ... . 

Actum in aree Castrinovi Carfagnane, in sala magna, praesentibus Domino 
Achille Granducio de Castronovo et Benedecto Bertoni de Monte Communis Ca-
st rinovi, testibus vocatis, rogatis etc. (1) . 

1523 I ./ dicembre . 

ARCHIVIO l\OTARlLE DI CASTELJ\UOVO GARFAGNANA -

Atti d i not. Giuseppe Arziliano, 1523, c. 45 v -46. 

459. 

Il conte Ruggiero, figlio ed erede cc pro dimidia olim comitis Rizardi de 
Balneo n, promette di cedere al fratello Antonio «omnia jura .... que .... habere 
posset.... adversus sp. ' •m d."""' L od o vi e u m et fra tres cl e A r i osti s, 

(r) Edito da FRANCESCO CRETI, Un documento inedtlo dell'anuo I523 riguardante Ludovico 
Ariosto, Castelnuovo Garfagnan a. Pe:dresch i, 1913. Ripubblica11dolo nelle parti più essenziali 1 apporto 
al testo, fornito dalla stampai alcune necessarie correzioni. 

• 

;", 
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ut heredes olim mag. c1 d."' Raynaldi Areosti soceri ipsius comitis Rugerii », e 
contro l'eredità di Rinaldo, per 2000 ducati d'oro, dote di sua moglie. Antonio 
si obbliga, appena conseguitala, di versa re al fratello la somma predetta con 
gl'interessi.